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ØKOLOGI

Skurv
Regnvejret de sidste 14 dage har ført til infektionsfarer mange 
steder. Mange steder har der været meget høj infektionsfare.
Infektioner i forbindelse med regnen 10.-11. maj vil tidligst 
blive synlige fra omkring 27. maj. Hold øje med om I har skurv i 
plantagen. Hvis I har skurv, skal behandlingerne fortsætte ef-
ter den primære infektions periode er slut. 
Der udslynges stadig ascosporer. Så forebyg infektioner før 
regn. Vi på Hortiadvice tæller sporerne efter regn og følger 
med i hvornår depoterne med ascosporer er tomme.
Svovl mod skurv bruges forebyggende før regn eller umiddel-
bart efter regn i spiringsvinduet.
Hvis det rent praktisk er muligt, er det mest effektive at behandle med svovl og natron/armicarb 
spiringsvinduet. Derved fås både forebyggende og kurativ virkning af behandlingen. 
Natron/Natriumbicarbonat er et basisstof, i daglig tale kaldet bagepulver. Ved brug af Natron eller 
Armicarb kan der være risiko for skrubdannelser på frugterne. Men hvis behandlingerne udføres 
tidlig morgen eller sen aften er erfaringerne, at der ikke kommer skrub. For at få en god virkning 
skal bladende være våde ved brug af Natron.

Meldug 
Vejrudsigten lover varmere/tørt vejr et par dage frem. Så opstår der stor infektionsfare af meldug. 
Der er mange nye blade, og de er modtagelige for meldug. 
Klip meldugsskud væk for at reducere smittetrykket.
Særligt modtagelige sorter er blandt andet Ahrista, Santana, Holsteiner Cox og Elstar, samt Grå-
sten, Sunrise, Pigeon og Jonagold.
Klip meldugsskud væk så snart de er fremme for at reducere smittetrykket. Det er første forud-
sætning for god bekæmpelse. Dette er mest praktisk muligt i unge træer. Angrebene er meget 
tydelige nu. Ved højt smittetryk er det så godt som håbløst at holde melduggen i skak med 
sprøjtning alene.
Frigivelse af sporer sker om dagen når det er tørt og varmt (temperaturen skal være over 15 °C). 
Sporerne spirer om natten når der er høj luftfugtighed. Regn ødelægger spore-strukturerne. 

Ved bekæmpelse af skurv med en blanding af 4 kg svovl og 5 kg bagepulver (Armicarb eller Na-
tron) er der god sidevirkning på meldug. Svovlen beskytter mod infektioner og bagepulver redu-
cerer mængden af sporer, der udslynges fra allerede etablerede infektioner.
Erfaringer siger at blandingen af svovl og natron ikke giver svidninger, hvis der sprøjtes om nat-
ten eller meget tidlig morgen.



Side 2

Æblehveps
Afhængig af lokalitet er det nu muligt at finde frugtanlæg, hvor det kan ses, at der er lagt æg. 
Se efter et lille prik/hul i frugtanlægget.

Mange af jer har prøvet massefangst af æblebladhvepse. Bladhvepsene er blevet ganget på lim-
båndene. Det bliver spændende at se om det har reduceret angrebene på frugterne.  

Bladgalmider især på pærer
Skaderne er grønne/røde, opsvulmede pletter på bla-
dene. Ved kraftige angreb kan frugtanlæggene også 
blive angrebet. 

Miderne sidder godt beskyttet inde i bladene og kan 
ikke bekæmpes på nuværende tidspunkt.
Bekæmpelse skal ske efterhøst eller tidligt forår med 
svovl.



Side 3

Feromonforvirring
Det er nu allerhøjeste tid til at sætte feromonforvirring op.
Nogle år og på nogle lokaliteter kan trykket af æblevikler være så stort, at det på trods af opsæt-
ning af feromonforvirring kan være nødvendigt at behandle med Madex/Madex Top. Tjek fæl-
derne i egen plantage.
Til biofix i RIMpro skal dato for første fangst være fra plantage/afdeling uden feromonforvirring.

Feromonfælder
Æblevikleren begynder som regel at sværme fra afblomstringstidspunktet i æblerne. 
Fælder for æblevikler skal op nu, hvis de ikke allerede er hængt op!
Afhængig af lokalitet skal feromonfælder for de øvrige arter op.

Larver
Tjek løbende for angreb af larver, specielt uglelarver og målerlarver, som ikke bekæmpes med 
feromonforvirring. Disser larver skal bekæmpe når larverne er helt små før bekæmpelse med Tu-
rex er effektiv.
Der kan behandles med 2,0 kg Turex ligeså snart temperaturen kommer over 15 °C. Temperaturer 
under 15 °C vil nedsætte larvernes aktivitet og dermed effekten af Turex WG/WP. Bekæmp på en 
lun, helst overskyet dag, med mindst 15 °C.
Det kan give en bedre bekæmpelse at behandle flere gange med 1 kg/ha end med en enkelt be-
handling med 2 kg/ha med Turex.

Røde æblebladlus efter blomstring.
Hold øje med de røde bladlus. Hvis de ikke blev bekæmpet godt nok før blomstring så gå planta-
gen gennem og fjern angreb. 
NeemAzal bruges optimalt før blomstring, men må senest bruges på afblomstring.
Husk der er nul-tolerance for rød æblebladlus i nyplantninger!
Husk at etablere blomsterstriber til at reducere smittetryk af røde æblebladlus.
Neem er meget skadeligt for Conference pærer, pas på vinddrift, også til andre pæresorter.
Der er erfaringer med, at NeemAzal har sidevirkning på spindemøl.



Side 4

Æblesnudebille
Nu ses skaderne af æblesnudebiller. Der ses generelt stigende angreb. Husk til næste forår at, 
hvis I har set problemer med angreb af æblesnudebiller, så kan der bekæmpes med Spruzit Neu i 
perioden museøre til tætklynge næste forår. Dette gøres gerne den første varme dag, hvor tem-
peraturen minimum når over 12 grader. Ved hjælp af bankeprøve kan det konstateres efter be-
handlingen om den har været effektiv. Der er ikke så mange nyttedyr fremme så tidligt forår. Så 
skaden af Spruzit Neu på nyttedyr er begrænset.

Æblesnudebillen lægger æg i blomsterknoppen meget tidligt forår, nu ses de visne blomsterbla-
de, som dækker over larven, der ligger i knoppen. Blomsterne kan ikke sætte frugt. Mindre angreb 
betragtes som udtynding, men angreb kan blive for voldsomme.
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